

分析及說明：

壹、事業概況：

台灣電力股份有限公司成立於民國 35 年 5 月 1 日，其任務在於提供國內可靠之電力能源，配合用戶需求，提供售電服務。該公司擁有水力、火力、核能及再生能源等各類發電設施，從事發電及供電業務，近來順應潮流改變經營重點，由過去以生產為導向，邁入以顧客滿意為導向之服務型事業，除仍積極增建發電、輸電、配電設施及提高供電品質外，並加強各項電子化服務作業，以提供用戶更便捷的用電服務。

電業自由化係未來電業發展趨勢，自 88 年 6 月起民營電廠已陸續加入系統運轉。面對環境變遷，該公司正積極檢討組織結構，強化組織功能，推行責任中心制度，以提高經營績效，增強競爭能力；整合公司內外資源，全力克服輸電線路及變電設施興建之阻力，以增進能源使用效率。此外，配合政府公營事業民營化政策，政府將逐步釋出持股，以推動該公司移轉民營工作。茲就該公司本（100）年度預算編列情形擇要分述如下：

一、資本總額：

該公司資本額為 3,300 億元，與上年度預計數相同，其中中央政府投資 2,608 億 2,566 萬 5,000 元，占 79.04%；地方政府投資 3 億 3,369 萬 9,000 元，占 0.10%；其他政府機關投資 91 億 9,858 萬 7,000 元，占 2.79%；民股股東投資 596 億 4,204 萬 9,000 元，占 18.07%。

二、員工人數：

該公司預計員額為 2 萬 7,765 人，較上年度 2 萬 7,653 人，增加 112 人。其中生產部門 1 萬 9,036 人，占 68.56%；行銷部門 3,109 人，占 11.20%；管理部門 704 人，占 2.53%；研究發展、員工訓練及其他部門 296 人，占 1.07%；資本支出部門 4,620 人，占 16.64%。

三、主要產品設備能量及其運用情形：

發電設備之裝置容量（含獨立發電業及石門、曾文、翡翠電廠裝置容量）為 4,227 萬 3,000 瓩，預計最高瞬時尖峰毛出力 3,365 萬 2,500 瓩，設備利用率為 79.61%，較上年度預算設備利用率 86.13%，減少 6.52 個百分點。

四、最近5年主要產品產銷數量、成本、售價及其消長趨勢：（以下各表中96年度決算數環比之計算皆以95年度決算數為100）

（一）生產量：

產品名稱	單位	96 年度決算數		97 年度決算數		98 年度決算數		99 年度預算數		100 年度預算數	
		數量	環比	數量	環比	數量	環比	數量	環比	數量	環比
電力	千度	197,406,809	102.88	196,274,323	99.43	189,587,130	96.59	197,926,414	104.40	202,143,917	102.13

註：生產量係包括發購電量。

(二)銷售量：

產品名稱	單位	96 年度決算數		97 年度決算數		98 年度決算數		99 年度預算數		100 年度預算數	
		數量	環比	數量	環比	數量	環比	數量	環比	數量	環比
電力	千度	187,074,672	103.02	186,931,477	99.92	179,238,673	95.88	187,599,700	104.66	191,575,384	102.12

(三)單位成本：

貨幣單位：新臺幣元

產品名稱	單位	96 年度決算數		97 年度決算數		98 年度決算數		99 年度預算數		100 年度預算數	
		金額	環比	金額	環比	金額	環比	金額	環比	金額	環比
電力	度	2.1148	109.13	2.6104	123.43	2.3866	91.43	2.5200	105.59	2.6544	105.33

(四)單位售價：

貨幣單位：新臺幣元

產品名稱	單位	96 年度決算數		97 年度決算數		98 年度決算數		99 年度預算數		100 年度預算數	
		金額	環比	金額	環比	金額	環比	金額	環比	金額	環比
電力	度	2.1484	102.08	2.3010	107.10	2.6070	113.30	2.6276	100.79	2.6734	101.74

貳、本年度預算主要內容：

一、營業收支及損益之預計：

- (一)營業收入 5,194 億 3,668 萬 2,000 元，較上年度預算數 4,996 億 5,965 萬 7,000 元，計增加 197 億 7,702 萬 5,000 元，約 3.96%。
- (二)營業成本 5,370 億 8,684 萬 3,000 元，較上年度預算數 4,993 億 2,257 萬元，計增加 377 億 6,427 萬 3,000 元，約 7.56%。
- (三)營業費用 120 億 0,499 萬 4,000 元，較上年度預算數 110 億 1,770 萬 1,000 元，計增加 9 億 8,729 萬 3,000 元，約 8.96%。
- (四)營業收支相抵後，發生營業損失 296 億 5,515 萬 5,000 元，較上年度預算數 106 億 8,061 萬 4,000 元，計增加 189 億 7,454 萬 1,000 元，約 177.65%。
- (五)營業外收入 54 億 3,561 萬 5,000 元，較上年度預算數 48 億 6,300 萬 1,000 元，計增加 5 億 7,261 萬 4,000 元，約 11.77%。
- (六)營業外費用 237 億 1,693 萬 9,000 元，較上年度預算數 210 億 1,171 萬 6,000 元，計增加 27 億 0,522 萬 3,000 元，約 12.87%。
- (七)營業及營業外收支相抵後，發生稅前純損 479 億 3,647 萬 9,000 元，較上年度預算數 268 億 2,932 萬 9,000 元，計增加 211 億 0,715 萬元，約 78.67%。
- (八)該公司本年度預算為虧損，無所得稅費用，故純損與稅前純損相同。

二、盈虧撥補之預計：

本年度預算純損 479 億 3,647 萬 9,000 元，連同累積虧損 710 億 5,754 萬 9,000 元，共計虧損 1,189 億 9,402 萬 8,000 元，留待以後年度填補。

三、現金流量之預計：

(一)營業活動之淨現金流入 489 億 0,457 萬 5,000 元。

(二)投資活動之現金流量：

1.投資活動之淨現金流出 1,405 億 0,684 萬 1,000 元，其中現金流入 15 億 1,594 萬 3,000 元，包括減少長期應收款 1 億 9,065 萬 2,000 元，減少固定資產 13 億 2,529 萬 1,000 元；現金流出 1,420 億 2,278 萬 4,000 元，包括無形資產及其他資產淨增 3 億 7,338 萬 4,000 元，增加固定資產 1,416 億 4,940 萬元。

2.上述增加固定資產 1,416 億 4,940 萬元，係本年度固定資產建設改良擴充以現金支應之數，如加計未動用現金部分 5 億 7,583 萬 4,000 元，則本年度固定資產建設改良擴充為 1,422 億 2,523 萬 4,000 元，其中：

A.專案計畫部分 857 億 2,576 萬 6,000 元，均為繼續計畫，包括：①核能四廠第一、二號機發電工程計畫 140 億 0,104 萬 2,000 元，②彰工火力第一、二號機發電計畫 4 億 0,339 萬 9,000 元，③林口電廠更新擴建計畫 49 億 9,209 萬元，④深澳電廠更新擴建計畫 6 億 4,918 萬 3,000 元，⑤大林電廠更新改建計畫 7 億 4,565 萬 9,000 元，⑥和平溪碧海水力發電工程計畫 14 億 3,662 萬 5,000 元，⑦萬大電廠擴充暨松林分廠水力發電計畫 14 億 7,209 萬 1,000 元，⑧大甲溪發電廠青山分廠復建計畫 21 億 1,483 萬 9,000 元，⑨風力發電第二期計畫 1 億 4,543 萬 3,000 元，⑩澎湖湖西風力發電計畫 1 億 2,070 萬 3,000 元，⑪風力發電第三期計畫 9 億 8,225 萬 5,000 元，⑫太陽光電第一期計畫 15 億 6,357 萬 1,000 元，⑬第七輪變電計畫 390 億 8,925 萬 7,000 元，⑭第六配電計畫 125 億 9,590 萬 2,000 元，⑮興達一、二號機空污改善工程計畫 33 億 9,782 萬 6,000 元，⑯台中發電廠第 2 階段煤灰填海工程計畫 9,130 萬 3,000 元，⑰第二期煤輪建造計畫 2 億 9,227 萬 4,000 元，⑱第三期煤輪建造計畫 16 億 3,231 萬 4,000 元。

B.一般建築及設備計畫部分 564 億 9,946 萬 8,000 元，包括土地 12 億 0,278 萬 9,000 元，土地改良物 2 億 1,931 萬 2,000 元，房屋及建築 19 億 6,439 萬 1,000 元，機械及設備 424 億 8,525 萬 4,000 元，交通及運輸設備 3 億 5,243 萬 2,000 元，什項設備 1 億 2,276 萬 4,000 元，核能燃料 101 億 5,252 萬 6,000 元。

(三)融資活動之淨現金流入 916 億 3,331 萬元，其中現金流入 1,989 億 4,564 萬元，包括增加長期債務 1,923 億 9,624 萬元，其他負債淨增 65 億 4,940 萬元；現金流出 1,073 億 1,233 萬元，包括短期債務淨減 1 億元，減少長期債務 1,072 億 1,233 萬元。

(四)現金及約當現金之淨增 3,104 萬 4,000 元，係期末現金 33 億 1,251 萬 4,000 元，較期初現金 32 億 8,147 萬元增加之數。

四、補辦預算：

該公司以前年度預算執行期間，確因經營環境發生重大變遷或正常業務之確實需要，未及列入當年度預算，而依預算法第 88 條之規定，報經本院核准後，先行辦理，再補辦本年度預算者，計有下列項目：

單位：新臺幣千元

項	目	金	額	說	明
長期債務－償還		40,096		該公司向中美經濟社會發展基金借款，每年採固定金額償還，因 98 年度利率調降，致利息支付減少，償還本金相對增加。	